deutet, daß es unter den obwaltenden Umständen unmöglich od. nicht zu erwarten ist i nunc, argentum — stupice *Hor. ep. 1, 6, 17*; i nunc et versus tecum meditare canoros *ep. 2, 2, 76*.

2) *eo*, 1) *adv.* [alter *dat. v. is*] 1) dahin, dazu venire, pervenire, mittere; accessit eo ut; usque eo, quo etc.; auch darauf, dahinein eo (= in eos, nāml. equos) milites, eo (= in carros) mulieres, eo (= in eaa, nāml. scaphas) milites imponere. b) bis zu dem Grabe, Punkte eo rem adducam, ut etc.; eo rem deduxit; res eo erexit *Liv.*; †hoc eo processit, ut; usque eo, quod arguas, non (so wenig) habes *Cic.*; m. *gen.* (unklaff.) eo miseriarum venturus eram, eo magnitudinis procederent, ubi eo recordiae processit, ut *Sall.*; eo consuetudinis adducta res est *Liv.*; eo rerum ventum erat *Curt.*; eo usque desperationis *Iust.*; eo usque bis zu der Zeit, so lange *Cic.*, bis zu dem Grabe *Tac.* 1) *abl. sing. v. is* a) bestwegen, deshalb, darum eo dico, ne *Plant.*; non eo haec dico, quin *Plant.*; non eo dico, quo; eo scripsi, quo plus auctoritatis haberem; mercatoribus est aditus magis eo, ut *Caes.*; quoniam eo natus sum, ut *Sall.*; eone es ferox, quia *Ter.*; eo magis, quod — sive eo, quod (deshalb, weil) *Caes. b. G. 1, 23, 3*; sive eo, quod (was) est magis veri simile, quod (weil) *3, 13, 6*. b) *comp. desto*, um so eo maior, eo magis; auch m. folg. quod, quoniam, quo, si, ut, ne; neque eo magis u. (doch) um nichts mehr, und ebenso wenig, und dennoch nicht *Nep.* c) dasselbst res erat et causa nostra eo iam loci *Cic. p. Sest. 3, 68*; templum Saluti exstruetur eo loci *Tac.*

Eodem, *adv.* [alter *dat. v. idem*] eben dahin venire; *abl.* res e. loci est noch in derselben eops — eo ipso *Plant.* [Zage. *Eos (nur im nom.)] [*Hals*] Morgenröte.

Eous, *adj.* 1) zum Morgen gehörig. 2) östlich, zum Osten gehörig od. von Osten kommend equi, mare. 3) *subst. m. a*) Morgenstern. b) Morgenländer.

ephebus, i, m. [*ἔφηβος*] Jüngling v. 16ten bis zum 20sten Jahre, gew. v. Griechen. ephemeris, ydis, f. [*ἑφημερίς*] Tage-, Ausgabe- u. Einnahmehuch.

Ephesus, i, f. ionische Stadt in Kleinasien mit berühmtem Tempel der Diana. Dav. Ephesus, *adj. subst.* -nil, -orum, m.

Ephialtes, ae, m. 1) f. Aloidae. 2) der Giecher, der den Persern bei Thermopylae den Weg über das Gebirge zeigte.

ephippiatus, *adj.* [ephippium] auf einem gesattelten Pferde reitend equos *Caes. b. G. 4, 2, 5*. — ephippium, ii, n. [*ἑπιππιον*] gew. *pl. Reit-, Pferdebede; Sprichw. f. caballus*.

ephorus, i, m. [*ἑφορος*] 1) eigtl. der Aufseher, eine der 5 höchsten oberleitlichen Personen in Sparta. 2) als *nom. pr.* Geschichtschreiber aus Sparta.